(50) Ἀπό. Ms. Vindob. melius ὑπὸ, cum sequitur χειροτονῆται, quod si abesset, potuisset dici Annianus primus a Marco, hoc est post Marcum. CLER.

(51) Ἀβίλιος. Ita Nicephorus Callisti. Alii Ἀβίλιος. [Sic alter cod. Vind.] Sic Flaccus Avilius Eusebio Ἀβίλιος, Philoni est Ἀουβίλιος. In martyrio autem Petri Alexandrini Μένος legitur pro Ἀβίλιος, ingenii quidem corruptione, sed non insueta in hoc nomine. Nam Milo dicitur, lib. ix, cap. 19 Catalogi Petri de Natalibus; et ad calcem Regii ms. 2423, in *Patriarcharum indiculo* scriptum habetur Αἰμυλιανός. Quod sequitur hic de Luca ordinatore Avilii illustrari potest per titulum Evangelii secundum Lucam, in versione Syriaca : *Evangelium Lucæ evangeliste, quod protulit et evangelizavit Græce in Alexandria magna*; et in Persica : *Evangelium Lucæ quod lingua Græca Ægyptiaca in Alexandria scripsit.*

Quibus titulis consona reperi scholia in codicib. Regiæ Bibliothecæ 1489, 1782 : Ἐγγραφή Ἑλληνιστὶ μετὰ ἑπτα ἐτῶν τῆς Ἀναλήψεως τοῦ Κυρίου, εἰς Ἀλεξανδρείαν τὴν μεγάλην. *Evangelium Lucæ Græce scriptum fuit post quindecim annos ab Ascensione Domini, in Alexandria magna.* Et : Εὐαγγέλιον κατὰ Λουκᾶν ἐγγραφή Συριστὶ εἰς Ἀλεξανδρείαν τὴν μεγάλην μετὰ ἑπτὰ ἐτῶν τῆς Ἀναλήψεως τοῦ Κυρίου. Vide ὑπόμνημα ad eum evangelistam in fine Œcumenii. b.

(52) Τῆς δὲ Ῥωμαίων Ἐκκλησίας. Linum a Petro primum Romanæ Ecclesiae pontificem collocant veteres ac recentiores : Claudiae filium fuisse, illius (ut videtur) quæ in salutatione ipsi jungitur II Tim. iv, 21, et a Paulo esse ordinatum, dicit alius nemo, si bene memini : quinimo qui *Librum pontificalem* composuit, et Nicephorus, aliique, sed parvæ fidei scriptores, Lini, quemadmodum Cleti seu Anacleti et Clementis, consecratorem faciunt Petrum. At Irenæus lib. iii, cap. 3, scribit Petrum et Paulum apostolos Lino episcopatus officium tradidisse; Zonaras autem et Balsamon, ad canones Carthaginenses, Linum a Petro pontificem fuisse constitutum. Jam quod Linus mortem oppetierit ante Petrum, affirmatur a multis, negatur ab Eusebio, *Hist. eccl.*, lib. iii, cap. 2 (quod caput in sua interpretatione omisit Rufinus, forte de industria), in medio relinquunt per Epiphanium hæresi xxvii, cap. 6. Hactenus de Lino. Ejus successor, ex mente auctoris nostri, exstitit Clemens, a Petro ordinatus. Et quidem in ordinatione consentiunt vulgo, exstatque insigne hujusce rei testimonium in Tertulliani libro *De præscriptione hæreticorum*, cap. 32. Adicitur ab aliis post pseudo-Clementis *Epistolam ad Jacobum*, quam Rufinus in Latinum sermonem transtulit, et post Epitomen *Recognitionum*, id contigisse paulo ante quam apostolorum coryphæus migraret e vita. Quanquam Epiphanii consimilis priori dubitatio est, fueritne Clemens a Petro vel a Clete consecratus pontifex. Circa successionem major oritur difficultas : multis multæque auctoritatis doctoribus Linum inter et Clementem interponentibus Cletum, seu Anacletum, aut Anacletum (sententiæ enim unum eundemque esse affirmanti calculum meum addo); quorum agmen ducit martyr Irenæus; nec parte nostri magnis vindicibus destituta, utpote etiam Optati lib. ii. et Augustini epist. 165; Pseudo-Tertulliano autem ita numerante in carmine 3, adversus Marcionem, *Linus, Cletus, Anacletus, Clemens*, sed parum probabiliter; Tertulliano denique ubi supra, falso Clemente jam citato et apud Nicephorum *Hist.* ii, 35, Proclo in tractate *De traditione divinæ missæ*, Rufino *De adulteratione librorum Origenis*, Hieronymo i in *Jovinianum*, 7, et ad caput lxi Isaiæ perisque Latinorum apud eundem Hieronymum in Catalogo ubi de Clemente, qui locus et Photii cod. 112, 113, conferendi sunt, Eucherio in *Epistola Parænetica*; Beda *Hist.*, lib. ii, cap. 4; Adhelmo *De laudibus virginitalis*, cap. 12; Gualtero Laudunensi, epistola ad Petrum *Abelardum*, *Spicilegii* tomo II, auctore *Chronici episcoporum Metensium*, paulo post initium, ejusdem optima collectionis tomo VI, et Paschali II. *Epistola ad Norigandum*, quam hoc anno emisit in lucem Stephanus Baluzius clarissimus vir, dicentibus aut innocentiis Clementem primum fuisse Petri successorem, et secundum ab eo pontificem; juxta titulum sepulcralem, qui exstat in Chronico Casauriensi ad an-

ὁπὸ Παύλου, Κλήμης δὲ μετὰ τὸν Αἴνου θάνατον ὑπὲρ Πέτρου, δεύτερος χειροτονήσας· τῆς δὲ Ἐφέσου (53) Τιμόθεος μὲν ὑπὸ Παύλου, Ἰωάννης δὲ ὑπὲρ ἐμοῦ Ἰωάννου· Σύμωρη (54) δὲ Ἀρίστου πρώτος, μεθ' ὃν Σεραπίαιος ὁ Λύιδος, καὶ τρίτος Ἀρίστου· Περγάμου δὲ Γάιος (55), καὶ Φιλαδέλφειας Δημήτριος ὑπὲρ ἐμοῦ (56)· ὑπὸ δὲ Παύλου Λούκιος Κερχρεῶν (57)· καὶ τῆς Κρήτης Τίτος· Διονύσιος (58) δὲ ἐν Ἀθήναις·

A Lini ordinatus fuit Clemens : et Ephesi Timotheus a Paulo, Joannes a me Joanne : Smyrnæ Aristo primus, post quem Strataeus Loidis filius, et tertius Aristo : Pergami Gaius, Philadelphie Demetrius a me : a Paulo autem Lucius, Cenchrearum : Cretæ Titus : Dionysius Athenis⁹⁹ : Tripokeos in Phœnicia Maroones : Laodiceæ in Phrygia Archippus : Colossensium Philemon : Berceæ apud Maco-

⁹⁹ Maximus ad Dionysii epist. 8, *Patr. Gr.* t. IV.

VARIORUM NOTÆ.

num 1103, *Spicilegii* laudati tomo V, p. 475 : *Hic jacet sanctus Clemens Petri discipulus, et a Petro papa secundus, qui jussu Trajani imperatoris, anchora ad ejus collum ligata, fuit in pelago mersus.* Quæ opinio potest subsistere, et cum sententia Constitutoris, si Lino præteritus credatur, quod superstite Petro decesserit ; et cum sententia Irenæi, sive Lino et Cletus putentur omissi, quod ex nonnullorum veterum placito, cum Petro et sub Petro tenuerint episcopatum urbis, qua de re alibi ; sive postpositi Clementi existimentur, ex opinione apud Epiphanium, a Petro ordinatum Clementem cecisisse Lino, Lino successisse Cletum, Cletum Clementem resumpto pontificatu. Atque dummodo illa cæsisio statuatur, post obitum Lini, una cum resumptione Cletum mortuo ; conciliabuntur duæ sententiæ, Constitutoris, et Irenæi, hunc ad modum seriem ac supputationem componendo : Petrus, Lino, Clemens (a nostro hic positus ob ordinatum, a martyre prætermisus cessionis ergo), Cletus, idem Clemens (in Irenæo locum istum nactus, propter episcopatus resumptionem et functionem). Nec velim dictam cessionem, si vera est, ad ignominiam cum Clementis, tum Principis apostolorum trahi, quasi reliqui apostoli illius electionem ab hoc factam improbaverint, ut pudere omni abjecto dicitur a Joanne Antiochæno, in opusculo quod continet *Appendix concilii Basileensis* ; sed omnino accipi cum Epiphanio in laudem et Petri, qui tantum virum promoverit, et Clementis, qui humiliter deposuerit susceptum officium ; necnon in opprobrium quorundam aeditiosorum, cum quibus contendere benigne noluerint sanctissimi homines. Porro celebre τοῦ πατρὸς caput, sæpius hac nota memoratum, una syllaba, copula nam redundare videtur, in his verbis : Ἡ τῶν ἐν Ῥώμῃ ἐπισκόπων διαδοχὴ ταύτην ἔχει τὴν ἀκολουθίαν· Πέτρος καὶ Παῦλος, Αἴνος καὶ Κλήμης ; scripsisse enim Epiphanium, Αἴνος, Κλήμης, suadent quæ initio capitis habentur : ἐν Ῥώμῃ γὰρ γεγόνασι πρώτοι Πέτρος καὶ Παῦλος οἱ ἀπόστολοι αὐτοὶ καὶ ἐπίσκοποι, εἶτα Αἴνος, εἶτα Κλήμης, εἶτα Κλήμης, et multis interjectis, Αἴνον καὶ Κλήτον ἐπισκοπεύσαντας πρὸς δεκαδύο ἔτη ἕκαστον μετὰ τὴν τοῦ ἀγίου Πέτρου καὶ Παύλου τελευταίην. Denique tacere non debeo supplementum quod reperi in mss. codicibus *Scholorum* Maximi, ad cap. v libri *De divinis nominibus*, ubi de Clemente, post voces, οὐ μέμνηται ὁ Ἀπόστολος, ecce illud : Τὸν καὶ ἐν Ῥώμῃ τρίτον ἀπὸ τοῦ ἀγίου Πέτρου ἐπισκοπεύσαντα. Cor.

(53) *Τῆς δὲ Ἐφέσου.* Timotheum primum Ephesiorum, sive, ut ex Scriptura loquitur Theodoritus, Asianorum antistitem a Paulo factum, pluribus veterum testimoniis accepimus ; Joannem a Joanne apostolo eidem Ecclesiæ præfectum non item. Est quidem Joannes hic mea conjectura Joannes ille presbyter apud Eusebium, atque ex eo apud Hieronymum. A quo tamen S. doctore mens Cæsariensis capta non fuit. Comprobat hic lib. III *Hist.*, cap. 59, narrationem illorum qui duos eodem Joannis nomine appellatos in Asia vixisse dixerant, duoque esse

apud Ephesum sepulcra, καὶ ἑκάτερον Ἰωάννου εἶναι νῦν λέγεσθαι, et utrumque Joannis hæcenus nominari. At Hieronymus his postremis non perpensis, quod de nomine Joannis in genere dictum erat, ad Joannem apostolum et evangelistam detorsit, scribens libro *De viris illustribus* : *Joannis presbyteri et hodie alterum sepulcrum apud Ephesum ostenditur : et nonnulli putant duas memorias ejusdem Joannis evangelistæ esse.* Alia conjectura seu potius mera divinatione, ex Nicephori *Historia* lib. IV, cap. 14, putabitur Joannes Senior idem esse cum anonymo illo seniore seu presbytero apostolico, cujus verba non raro laudat B. Irenæus. Quod vero tradit catholicus noster doctor Joannem minorem a majori accepisse episcopatus ordinem, verisimile admodum sit ; quoniam, ut refertur, totius Asiæ Ecclesiis potissimumque Ephesinam rexit theologus. Cæterum nescio an ὁμωνυμία evenerit ut apostolus Joannes successor habitus sit Timothei, in *Metaphraste* apud Suriium 24 Januarii, et in *Martyrio Timothei*, codice ccliv *Bibliothecæ Photii*. Id.

(54) *Σύμωρη.* Suspicio oriri potest, alterum ex his Aristonibus esse celebrem Papæ Hierapolitani Aristonem, in Eusebio, Hieronymo (apud quem codex Gemblacensis scriptum habet, *Ariston*), et Martyrologiis. Post secundum Aristonem numerare licet Bucolum, indeque Polycarpum ab apostolo Joanne Smyrnæis præpositum, inquirunt veteres, quique ideo poterat hoc loco memorari. Verum Græcorum ad 6 Februarii calculus fert secundum a primo Bucolo Polycarpum Smyrnæorum episcopum exstitisse. Lege Suidam in Πολύκαρπος. Mitto Apellem κακοπλάστου et κακοπλάστου Dorothei, Smyrnæ episcopum ante Polycarpum. Id.

(55) *Γάιος.* Non Caius Corinthius Rom. xvi, 23 ; I Corinth. 1, 14, quem traditio episcopum Thessalonicensis Ecclesiæ facit apud Origenem. Ambrosiaster vero, Beda, Ado, etc., eundem arbitrantur cum illo ad quem Joannes apostolus scripsit epistolam 3 ; sed vel Caius Macedo Act. xix, 29 ; vel Caius Derbensis Act. xx, 4, si duo homines fuerunt, aut alius ejusdem nominis. Id.

(56) *Δημήτριος ὑπὲρ ἐμοῦ.* Demetrius a me. — Joanne repetendum ex superioribus. Demetrii hujus, vel alterius mentio cum laude habetur epist. 3 Joannis, versu 12. Id.

(57) *Ὑπὸ δὲ Παύλου Λούκιος Κερχρεῶν.* Forte Lucius Pauli cognatus, et Corinthi sectator illius, cum Apostolus ad Romanos scriberet, Rom. xvi, 21 ; alius a Luca evangelista (quidquid videatur nonnullis apud Origenem, atque adeo ipsi Origeni) supra lib. vi, cap. 18, in fine. A fabulatore Dorotheo Lucius (mss. 2 Λουκάς) Pauli in Laodicea Syriæ episcopus collocatur. Lucium quoque Cyrenæum nominat Lucas, Act. xiii, 1, quem quidam eundem credunt ac apostoli affinem, alii alium ; Latini 6 Maii Cyrenarum episcopum. Et Λευκίου, *Leucii* sive *Lucii*, apostolici hominis, meminit Epiphanius hæresi 51, cap. 6. Id.

(58) *Διονύσιος.* S. Maximus in Prologo ad opera Dionysii crediti istius : Καθίσταται κατὰ τὸ φερόμε-

doniam Onesimus Philemonis⁵¹ : ecclesiarum Galatiae Crescens : Asiae parociarum Aquila et Nicotias : et Ecclesiae Aeginensis Crispus. Hi sunt quibus parociarum cura a nobis concedita est : quorum doctrinae memores, semper observate sermones nostros : et sit Dominus vobiscum, nunc et in tempora infinita ; quemadmodum ipse nobis dixit, cum esset ad suum Deum ac Patrem assumendus : « Ecce enim, inquit, ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi. Amen⁵². »

ἀναλαμβάνεσθαι πρὸς τὸν αὐτοῦ Θεὸν καὶ Πατέρα· ἡμέρας ἕως τῆς συντελείας τοῦ αἰῶνος. Ἀμήν. »

CAPUT XLVII.

Oratio matutina.

« Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, in hominibus bona voluntas⁵³. » Laudamus te, hymnis celebravimus te, benedicimus te, glorificamus te, adoramus te, per magnum pontificem, te verum Deum, ingenuum unum, solum inaccessum ; propter magnam gloriam tuam : Domine rex caelestis, Deus Pater omnipotens ; Domine Deus, Pater Christi, Agni immaculati, qui tollit peccatum mundi : suscipe depreca-

⁵¹ Philem. 10. ⁵² f. Μαροῦνης, cod. Vind. Μαρθόνης. ⁵³ Matth. xxviii, 20. ⁵⁴ Luc. ii, 14.

VARIORUM NOTÆ.

νον ἐν ἱερόδω βιβλίῳ τῶν ἀποστολικῶν διαταγμάτων ὁ Διονύσιος ἐπίσκοπος ὑπὸ Παύλου τοῦ Χριστοφόρου τῶν ἐν Ἀθήνῃσι πιστευσάντων. Et ad § v epistolæ 8 : Ἰεροθέῃν δὲ καλεῖ τὸν ἅγιον ἀπόστολον Παῦλον, ὡς χειροτονήσαντα (hoc est ad verbum, eum qui suffragio suo detulerat, et in manus tradiderat) αὐτῷ τὴν ἀρχιερωσύνην τῆς Ἐκκλησίας τῶν Ἀθηνῶν, καθὼς ἐν ταῖς ἐραῖς τῶν ἀποστόλων γέγραπται διαταγᾶς. Verum aperte non dicitur in Constitutione, Dionysium a Paulo fuisse ordinatum ; nec necesse est ut cuncta quæ sequuntur postremum ὑπὸ Παύλου ad Paulum referantur, sufficit ut ad aliquem ex apostolis. Pari modo verbo Dionysii Corinthii apud Eusebium non intelligentes Rufinus et Nicephorus eamdem Dionysii Areopagitæ ab apostolo promotionem ex eo retulerunt. Atque hæc cum ita se habeant, non negaverim tamen rem ipsam ; quam scio et verisimilem, et a multis mediæ infimæque ætatis scriptoribus traditam. Vide subsequentia. Cor.